24 *Deus tuus dat tibi, nisi in eo loco quem delegerit Dominus* [Hv 178]  
*Deus tuus invocari nomen suum ibi: immolabis Pascha*  
*vespera ad occasum solis<sup>o</sup>.* 12

10, 2. Jam autem et manifestaverat ejus adventum,  
 28 *dicens: Non deerit princeps ex Juda neque dux ex femo-*  
*ribus ejus, quoadusque veniat cui repositum est, et ipse est*  
*spes gentium; alligans ad vitem pullum suum, et ad*  
*helicem pullum asinae; lavabit in vino stolam suam et in* 16  
 32 *sanguine uvae pallium suum; laetifici oculi ejus a vino, et*  
*candidi dentes ejus quam lac<sup>a</sup>.* Inquirant enim hi qui  
 omnia | scrutari dicuntur id tempus in quo defecit Hv 174  
 princeps et dux ex Juda, et qui est gentium spes, et qui  
 36 *vitis, et qui pullus ejus, et quod indumentum, et qui*  
*oculi, et qui dentes, et quod vinum, et unumquodque*

10, 24 tuus: tuos C (tuus C<sup>a</sup>) || 24-25 dat — tuus: tibi s.l. C<sup>1</sup>  
 om. CV || 25 invocare CV || suum] + dedit s.l. C<sup>1</sup> || 26 vespera  
 C: a vespera V vespero AQS<sup>e</sup> || 28 ex<sup>1</sup> ex arm.: in lat (cf.  
 infra 35) || 29 repositum: repositum C<sup>so</sup> repromissum V || 31  
 helicem corr. Massuet (vide PG 7, in h.l.): ilicem lat. || lavavit  
 C || 32 letifi Q laetificabuntur e || 33 quam CV: tamquam C<sup>2</sup>  
 AQS<sup>e</sup> || 34 id: ad V || 35 judaea QS<sup>e</sup> || 36 qui<sup>a</sup>: quod C quot V ||  
 37 quod: qui Q

Arm. 10, 24 dat: dabit || eo om. || 25 invocari: vocari ...super eum ||  
 27 et om. || manifestaverat: manifestavit || 29 est<sub>2</sub>: erit || 32 laetifici  
 add. sunt || 33 ejus om. || enim: igitur || hi om. || 34 dicuntur: dicere  
 (vel dici) || id om. || 35 et, om. || qui<sub>2</sub> add. est || 36 qui, om. || et<sub>2</sub>: vel ||  
 quod om. || qui<sub>2</sub> add. sunt || 37 et qui: vel || quod: quis est

10, 1. c. Deut. 16, 5-6

10, 2. a. Gen. 49, 10-12

seulement dans le lieu que le Seigneur ton Dieu aura  
 choisi pour que son Nom y soit invoqué; tu immoleras la  
 PÂque le soir, au coucher du soleil<sup>a</sup>. »

10, 2. Mais déjà auparavant il avait clairement indiqué  
 la venue de celui-ci, en disant: « Le prince issu de Juda ne  
 fera pas défaut, ni le chef sorti de ses cuisses, jusqu'à ce  
 que vienne celui à qui cela est réservé, et lui-même sera  
 l'attente des nations. Il attachera son ânon à la vigne,  
 et au sarment le petit de l'ânesse. Il lavera son vêtement  
 dans le vin, et son manteau dans le sang de la grappe;  
 ses yeux seront plus réjouissants que le vin, et ses dents  
 plus blanches que le lait<sup>a</sup>. » Qu'ils cherchent donc, ces  
 gens qui passent pour tout scruter, à quel moment ont  
 fait défaut le prince et le chef issus de Juda, et qui est  
 l'attente des nations, qui la vigne, qui son ânon, qui le  
 vêtement, qui les yeux, qui les dents, qui le vin! Qu'ils

24 Κύριος ὁ Θεός σου δίδωσί σοι, ἀλλ' ἢ εἰς τὸν τόπον ὃν ἐὰν  
 ἐκλέξῃται Κύριος ὁ Θεός σου ἐπικληθῆναι τὸ ὄνομα αὐτοῦ  
 ἐκεῖ · θύσεις τὸ πάσχα ἑσπέρας πρὸς δυσμὰς ἡλίου<sup>o</sup>. »

10, 2. Ἦδη δὲ ἐμήνυσε τὴν παρουσίαν αὐτοῦ, λέγων ·  
 28 « Οὐκ ἐκλείψει ἄρχων ἐξ Ἰουδα οὐδὲ ἡγούμενος ἐκ τῶν  
 μηρῶν αὐτοῦ, ἕως ἂν ἔλθῃ ᾧ ἀπόκειται, καὶ αὐτὸς ἔσται  
 προσδοκία ἐθνῶν · δεσμεύων πρὸς ἄμπελον τὸν πῶλον  
 αὐτοῦ, καὶ τῇ ἔλικι τὸν πῶλον τῆς ὄνου · πλουεῖ ἐν οἴνῳ  
 32 τὴν στολὴν αὐτοῦ, καὶ ἐν αἵματι σταφυλῆς τὴν περιβολὴν  
 αὐτοῦ · χαροποι οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτοῦ ἀπὸ οἴνου, καὶ λευκοὶ  
 οἱ ὀδόντες αὐτοῦ ἢ γάλα<sup>a</sup>. » Ζητησάτωσαν οὖν οἱ τὰ πάντα  
 ἐρευνᾶν λεγόμενοι τὸν χρόνον ἐν ᾧ ἐξέλειπεν ἄρχων καὶ  
 36 ἡγούμενος ἐξ Ἰουδα, καὶ τίς ἢ τῶν ἐθνῶν προσδοκία, καὶ τίς  
 ἢ ἄμπελος, καὶ τίς ὁ πῶλος αὐτοῦ, καὶ τίς ἢ στολή, καὶ  
 τίνες οἱ ὀφθαλμοί, καὶ τίνες οἱ ὀδόντες, καὶ τίς ὁ οἴνος, καὶ

10, 29 ἔσται arm.: ἔστι lat. ||

ex dictis exquirant, et invenient non alium nisi <sup>4</sup> [Hv 174]  
 Dominum nostrum Jesum Christum annuntiatum.  
 40 Quapropter Moyses, increpans populum quod ingratus  
 exsisteret, ait : *Sic, populus fatuus et non sapiens, haec*  
*Domino retribuistis<sup>b</sup>!* Et rursus significans quoniam qui  
 ab initio condidit et fecit eos Verbum, et in novissimis <sup>8</sup>  
 44 temporibus redimens nos et vivificans, ostendetur  
*pendens in ligno<sup>c</sup>*, et non credent ei. Ait enim : *Et erit*  
*Vita tua pendens ante oculos tuos, et non credes Vitae*  
*tuae<sup>d</sup>*. Et iterum : *Nonne hic idem Pater tuus possedit te,* <sup>12</sup>  
 48 *et fecit te, et creavit te<sup>e</sup> ?*

**11, 1.** Quoniam autem non solum prophetae sed et  
 justii multi, praescientes per Spiritum adventum ejus,  
 oraverunt in illud tempus venire in quo facie ad faciem  
 4 viderent Dominum suum et sermones audirent ejus,

**10, 38** dictis : occultis AQS<sup>e</sup> || 39 nostrum om. V || christum  
 jesum ∞ C || 44 ostendetur ex arm. : -ditur lat. || 47 nonne :  
 ne Q

**11, 1** autem : ante Q || sed S : om. lat. || 2 spiritum] +  
 sanctum C

**Arm. 10, 40** quapropter : et propter hoc || quod ingratus existe-  
 ret : propter (eam quae) erga eum (erat) ingratitude || 41 ait *add.*  
 eis || 42 retribuistis : retribuitis || et rursus : deinde || 44 vivifica <ns>  
 || 45 enim om. || 46 vitae tuae : in vitam tuam

**11, 2** praescientes : praesciverunt || ejus om. || 3 oraverunt : et ora-  
 verunt || facie ad faciem : coram facie

**10, 2.** b. Deut. 32, 6 || c. Deut. 21, 23. Gal. 3, 13 || d. Deut.  
 28, 66 || e. Deut. 32, 6

scrutent chacun des mots susdits, et ils trouveront qu'ils  
 n'annoncent personne d'autre que notre Seigneur Jésus-  
 Christ. Voilà pourquoi Moïse, voulant reprocher au peuple  
 son ingratitude à l'égard de celui-ci, leur dit : « Ainsi donc,  
 peuple insensé et dépourvu de sagesse, voilà ce que vous  
 rendez au Seigneur<sup>b</sup>! » Il indique encore que celui qui les  
 a créés et faits au commencement, le Verbe, se montrera  
 aussi dans les derniers temps, « suspendu au bois<sup>c</sup> » pour  
 nous racheter et nous vivifier, et qu'ils ne croiront pas en  
 lui : « Ta Vie, dit-il, sera suspendue sous tes yeux, et tu ne  
 croiras pas en ta Vie<sup>d</sup>. » Et encore : « Celui-ci n'est-il pas  
 ton Père qui t'a acquis, qui t'a fait, qui t'a créé<sup>e</sup>? »

**Les prophètes ont désiré voir le Christ.**

**11, 1.** Et non seulement les prophètes, mais beaucoup  
 de justes connurent d'avance par l'Esprit sa venue et  
 demandèrent à parvenir jusqu'à ce temps où ils verraient  
 de leurs yeux leur Seigneur et entendraient ses paroles.

ἐν ἑκάστῳ τῶν προειρημένων ἐξερευνησάτωσαν, καὶ εὐρή-  
 40 σουσιν μηδένα ἄλλον ἀλλ' ἢ τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν  
 Χριστὸν κατηγγελεμένον. Καὶ διὰ τοῦτο Μωϋσῆς ὄνειδίζων  
 τὸν λαὸν περὶ τῆς πρὸς αὐτὸν ἀχαριστίας ἔφη· « Οὐτω,  
 λαὸς μωρὸς καὶ οὐχὶ σοφός, ταῦτα Κυρίῳ ἀναποδίδοτε<sup>b</sup>; »  
 44 Καὶ πάλιν σημαίνων ὅτι ὁ ἀπ' ἀρχῆς κτίσας καὶ ποιήσας  
 αὐτοὺς Λόγος καὶ ἐν ἐσχάτοις καιροῖς ἐξαγοραζόμενος ἡμᾶς  
 καὶ ζωοποιῶν δειχθήσεται « κρεμάμενος ἐπὶ ξύλου<sup>c</sup> » καὶ οὐ  
 πιστεύουσιν αὐτῷ ἔφη· « Καὶ ἔσται ἡ ζωὴ σου κρεμαμένη  
 48 ἀπέναντι τῶν ὀφθαλμῶν σου, καὶ οὐ πιστεύσεις τῇ ζωῇ  
 σου<sup>d</sup>. » Καὶ πάλιν· « Οὐκ αὐτὸς οὐτός σου Πατὴρ ἐκτίσασέ  
 σε καὶ ἐποίησέ σε καὶ ἐκτίσέ σε<sup>e</sup>; »

**11, 1.** "Οτι δὲ οὐ μόνον οἱ προφηῆται ἀλλὰ καὶ δίκαιοι  
 πολλοὶ προειδότες διὰ τοῦ Πνεύματος τὴν παρουσίαν αὐτοῦ  
 προσήυξαντο εἰς ἐκεῖνον ἐλθεῖν τὸν καιρὸν, ἐν ᾧ κατ' ὄψιν  
 4 βλέψουσι τὸν ἴδιον Δεσπότην καὶ τῶν λόγων ἀκούσονται αὐτοῦ,

Dominus fecit manifestum, dicens discipulis : *Multi* 16 [Hv 174]  
*prophetae et iusti cupierunt videre quae videlicet et non*  
*viderunt, et audire quae auditis et non audierunt*<sup>a</sup>. Quemad-  
 8 modum igitur concupierunt et audire et videre, nisi  
 praescissent futurum ejus adventum? Quomodo autem  
 praescire potuerunt, nisi ab ipso praescientiam ante 20  
 accepissent? Quomodo autem Scripturae testificantur de  
 12 eo, nisi ab uno et eodem Deo omnia semper per Verbum  
 revelata et ostensa fuissent credentibus, aliquando qui-  
 dem colloquente eo cum suo plasmate, aliquando autem 24  
 dante legem, aliquando vero exprobrante, aliquando vero  
 16 exhortante, ac deinceps liberante servum et adoptante in  
 filium, et apto tempore incorruptelae hereditatem praes-  
 tante ad perfectionem hominis? Plasmavit enim eum in 28  
 augmentum et incrementum, quemadmodum Scriptura  
 20 dicit : *Crescite et multiplicamini*<sup>b</sup>. |